中煤政研﹝2026﹞4号
关于开展2026年煤炭行业思想政治工作

课题研究成果及案例评审活动的通知

各煤炭企事业单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，认真贯彻落实《中国共产党思想政治工作条例》，加强党对思想政治工作的全面领导，总结提炼煤炭行业思想政治工作经验，探索新时代煤炭行业思想政治工作发展规律，经研究，决定开展2026年煤炭行业思想政治工作课题研究成果及案例评审活动，现将有关事项通知如下：

申报类别和内容

1.课题研究成果：侧重理论探索、机制研究与路径分析，注重研究的针对性、应用性和可操作性。内容一般应包括：基本要素（问题的提出、研究目的、研究对象、理论依据）、研究内容与基本思路、具体做法、预期效果、创新之处、参考文献。正文不限篇幅。
2.案例：侧重实践创新、方法总结与成效展示，注重案例的旗帜榜样示范作用的发挥。内容一般应包括：基本情况，简要介绍案例单位的基本情况或创新案例提出的背景等；主要做法，着重介绍本单位加强和改进思想政治工作的经验做法；工作成效，反映工作创新取得的成效等；工作启示，提炼概括具有普遍性的经验启示。正文篇幅在5000字左右，每个案例配发3张反映工作开展情况的图片，格式为JPG,不小于1M。图片可穿插于正文之中，也可置于正文之后，需注明图示。
二、申报办法及要求

1.本次申报采用线上申报，登陆中国煤炭政工网（www.zgmtzg.org.cn）,进入申报系统进行填报。
2.注册登录后，选择“2026年煤炭行业思想政治工作课题研究成果及案例申报”，按照系统提示逐项填写并提交申报内容。

3.下载打印系统生成的《2026年煤炭行业思想政治工作课题研究成果及案例申报表》，由申报单位的党委宣传部或负责党群工作的相关部门审核同意并盖章后，将申报表扫描件（PDF版）与正文（word版）一并上传到申报系统。
4.申报时间为2026年4月16日——5月15日，申报系统将于5月15日17时关闭，逾期将无法申报。无需报送纸质版材料。

5.特别提醒：填报的申报单位与审核盖章的党委宣传部或负责党群工作的相关部门所在单位必须一致，否则申报无效。

三、其他事项

1.请准确填写申报表中的申报类别、题目、申报单位等。单项作者不得超过5人。申报表提交后不得变更。

2.与思想政治工作无关的课题和案例、已获地级以上奖励及已正式发表或出版的课题研究成果和案例不在申报之列。

3.申报的课题研究成果及案例须为原创，不得弄虚作假。
4.请各单位认真研究精心组织，按照通知要求严格审核把关，优中选优，按时申报。

5.课题研究成果及案例格式要求：标题为华文中宋或宋体小二号字加粗；标题下方为仿宋小三号字写明准确单位名称和作者姓名；正文为仿宋小三号字，一级标题为黑体小三号字，二级标题为楷体小三号字加粗。

6.国家能源集团、中国中煤集团、华电煤业集团、开滦集团、冀中能源集团、山西焦煤集团、黑龙江龙煤控股集团、山东能源集团、中国平煤神马控股集团、四川省煤炭产业集团、贵州盘江股份公司、陕西煤业化工集团、徐州矿务集团等集团的下属单位可自主申报，在申报工作结束后，按照“成果荣誉统一申报”要求，中国煤炭政研会将汇总上述集团下属单位申报情况并反馈给各集团公司，经集团公司审核同意后，方认可相关申报资格。

四、联系方式

中国煤炭政研会咨询服务部

联 系 人：李  瑛

联系电话：010-64463714  18611717104

中国煤炭职工思想政治工作研究会
                         2026年1月12日